
項 目
金　額 ％

本 年 度 預 算 數 上 年 度 預 算 數 比 較 增 減（－）

金　額 ％ 金　額 ％

作 業 基 金 收 支 餘 絀 綜 計 表
中華民國108年度 單位：新臺幣千元

（依收支科目分列）

業務收入 100.00 116,575,209 7.291,599,980,386100.001,716,555,595

1,024,359勞務收入 51,995,640 3.03 50,971,281 3.19 2.01

-5,534,587銷貨收入 19,144,574 1.12 24,679,161 1.54 22.43

1,413,075教學收入 54,909,324 3.20 53,496,249 3.34 2.64

-503,843租金及權利金收入 18,875,432 1.10 19,379,275 1.21 2.60

4,759,465投融資業務收入 75,455,570 4.40 70,696,105 4.42 6.73

11,002,965醫療收入 157,190,271 9.16 146,187,306 9.14 7.53

31,000徵收收入 2,400,000 0.14 2,369,000 0.15 1.31

99,788,748保險收入 1,171,390,872 68.24 1,071,602,124 66.98 9.31

4,594,027其他業務收入 165,193,912 9.62 160,599,885 10.04 2.86

業務成本與費用 98.07 126,879,273 8.091,569,131,20998.801,696,010,482

2,247,346勞務成本 39,237,881 2.29 36,990,535 2.31 6.08

1,458,918銷貨成本 17,273,091 1.01 15,814,173 0.99 9.23

4,350,469教學成本 130,772,968 7.62 126,422,499 7.90 3.44

136,924出租資產成本 6,265,947 0.37 6,129,023 0.38 2.23

2,149,034投融資業務成本 11,340,138 0.66 9,191,104 0.57 23.38

9,638,616醫療成本 142,740,273 8.32 133,101,657 8.32 7.24

103,068,176保險成本 1,271,150,627 74.05 1,168,082,451 73.01 8.82

-30,865其他業務成本 8,426,621 0.49 8,457,486 0.53 0.36

643,392行銷及業務費用 11,632,046 0.68 10,988,654 0.69 5.86

564,697管理及總務費用 35,658,461 2.08 35,093,764 2.19 1.61

609,233研究發展及訓練費用 7,588,026 0.44 6,978,793 0.44 8.73

2,043,333其他業務費用 13,924,403 0.81 11,881,070 0.74 17.20

業務賸餘(短絀) 1.93 -10,304,064 33.4030,849,1771.2020,545,113

業務外收入 1.44 1,005,242 4.3623,062,4031.4024,067,645

155,725財務收入 4,027,761 0.23 3,872,036 0.24 4.02

849,517其他業務外收入 20,039,884 1.17 19,190,367 1.20 4.43

業務外費用 1.10 -868,357 4.9317,630,8050.9816,762,448

-1,380,007財務費用 7,273,909 0.42 8,653,916 0.54 15.95

511,650其他業務外費用 9,488,539 0.55 8,976,889 0.56 5.70

業務外賸餘(短絀) 0.34 1,873,599 34.495,431,5980.437,305,197

本期賸餘(短絀) 2.27 -8,430,465 23.2436,280,7751.6227,850,310

註：百分比及前年度決算數細數之和與總數或略有出入，係四捨五入關係，以下各表同。



％金　　額％金　　額

項 目
合 計 行政院主管

中華民國

作　業　基　金　收　支

業務收入 1,716,555,595 100.00 16,366,618 100.00

勞務收入 51,995,640 3.03 - -

銷貨收入 19,144,574 1.12 - -

教學收入 54,909,324 3.20 - -

租金及權利金收入 18,875,432 1.10 - -

投融資業務收入 75,455,570 4.40 16,366,618 100.00

醫療收入 157,190,271 9.16 - -

徵收收入 2,400,000 0.14 - -

保險收入 1,171,390,872 68.24 - -

其他業務收入 165,193,912 9.62 - -

業務成本與費用 1,696,010,482 98.80 862,438 5.27

勞務成本 39,237,881 2.29 - -

銷貨成本 17,273,091 1.01 - -

教學成本 130,772,968 7.62 - -

出租資產成本 6,265,947 0.37 - -

投融資業務成本 11,340,138 0.66 617,615 3.77

醫療成本 142,740,273 8.32 - -

保險成本 1,271,150,627 74.05 - -

其他業務成本 8,426,621 0.49 - -

行銷及業務費用 11,632,046 0.68 180,961 1.11

管理及總務費用 35,658,461 2.08 63,512 0.39

研究發展及訓練費用 7,588,026 0.44 350 -

其他業務費用 13,924,403 0.81 - -

業務賸餘(短絀) 20,545,113 1.20 15,504,180 94.73

業務外收入 24,067,645 1.40 16,998 0.10

財務收入 4,027,761 0.23 - -

其他業務外收入 20,039,884 1.17 16,998 0.10

業務外費用 16,762,448 0.98 - -

財務費用 7,273,909 0.42 - -

其他業務外費用 9,488,539 0.55 - -

業務外賸餘(短絀) 7,305,197 0.43 16,998 0.10

本期賸餘(短絀) 27,850,310 1.62 15,521,178 94.83



國防部主管 財政部主管

金　　額 金　　額％ ％金　　額 ％

內政部主管

108年度

　餘　絀　綜　計　表（依主管機關別分列）

單位：新臺幣千元

業務收入 2,623,201 31,994,777 100.00 71,741 100.00100.00
勞務收入 899,839 2.81 - -- -
銷貨收入 8,932,153 27.92 - -318,782 12.15
教學收入 - - - -- -
租金及權利金收入 217,219 0.68 - -- -
投融資業務收入 43,271 0.14 71,741 100.00265,288 10.11
醫療收入 21,612,607 67.55 - -- -
徵收收入 - - - -- -
保險收入 - - - -- -
其他業務收入 289,688 0.91 - -2,039,131 77.73
業務成本與費用 12,502,923 31,941,808 99.83 8,989 12.53476.63
勞務成本 807,280 2.52 - -82,666 3.15
銷貨成本 8,254,868 25.80 - -1,302,247 49.64
教學成本 - - - -- -
出租資產成本 30,297 0.09 - -- -
投融資業務成本 15,266 0.05 - -342,816 13.07
醫療成本 19,001,574 59.39 - -- -
保險成本 - - - -- -
其他業務成本 - - - -3 -
行銷及業務費用 787,343 2.46 6,763 9.4365,078 2.48
管理及總務費用 1,739,793 5.44 2,226 3.1038,037 1.45
研究發展及訓練費用 831,231 2.60 - -- -
其他業務費用 474,156 1.48 - -10,672,076 406.83
業務賸餘(短絀) -9,879,722 52,969 0.17 62,752 87.47-376.63
業務外收入 104,771 842,443 2.63 - -3.99
財務收入 365,279 1.14 - -84,184 3.21
其他業務外收入 477,164 1.49 - -20,587 0.78
業務外費用 9,982 196,519 0.61 - -0.38
財務費用 - - - -9,022 0.34
其他業務外費用 196,519 0.61 - -960 0.04
業務外賸餘(短絀) 94,789 645,924 2.02 - -3.61
本期賸餘(短絀) -9,784,933 698,893 2.18 62,752 87.47-373.01



％金　　額％金　　額

項 目
教育部主管 法務部主管

中華民國

作　業　基　金　收　支

業務收入 193,778,858 100.00 1,064,601 100.00

勞務收入 491,623 0.25 540,792 50.80

銷貨收入 209,431 0.11 510,987 48.00

教學收入 54,798,379 28.28 - -

租金及權利金收入 242,842 0.13 - -

投融資業務收入 - - - -

醫療收入 52,289,865 26.98 - -

徵收收入 - - - -

保險收入 - - - -

其他業務收入 85,746,718 44.25 12,822 1.20

業務成本與費用 207,357,062 107.01 703,571 66.09

勞務成本 1,888,600 0.97 282,948 26.58

銷貨成本 182,006 0.09 389,260 36.56

教學成本 129,899,341 67.03 - -

出租資產成本 - - - -

投融資業務成本 - - - -

醫療成本 45,866,355 23.67 - -

保險成本 - - - -

其他業務成本 5,220,573 2.69 - -

行銷及業務費用 6,200 - 6,028 0.57

管理及總務費用 22,881,624 11.81 21,668 2.04

研究發展及訓練費用 831,777 0.43 - -

其他業務費用 580,586 0.30 3,667 0.34

業務賸餘(短絀) -13,578,204 -7.01 361,030 33.91

業務外收入 12,540,150 6.47 25,923 2.43

財務收入 1,475,582 0.76 25,842 2.43

其他業務外收入 11,064,568 5.71 81 0.01

業務外費用 5,968,205 3.08 393,400 36.95

財務費用 34,695 0.02 - -

其他業務外費用 5,933,510 3.06 393,400 36.95

業務外賸餘(短絀) 6,571,945 3.39 -367,477 -34.52

本期賸餘(短絀) -7,006,259 -3.62 -6,447 -0.61



交通部主管

金　　額 金　　額％ ％金　　額 ％

經濟部主管

金　　額 ％

科技部主管
國軍退除役官兵輔導

委員會主管

108年度

　餘　絀　綜　計　表（依主管機關別分列）

單位：新臺幣千元

業務收入 22,304,281 100.00 59,411,153 100.00 60,582,967 100.00 16,653,227 100.00
勞務收入 37,272,665 62.74 571,094 0.943,592,258 16.11 7,976,836 47.90
銷貨收入 1,523,565 2.56 167,080 0.285,651,883 25.34 - -
教學收入 - - - -- - 67,787 0.41
租金及權利金收入 9,424,273 15.86 136,836 0.23666,806 2.99 7,766,359 46.64
投融資業務收入 2,452,962 4.13 941,083 1.559,630,030 43.18 - -
醫療收入 - - 54,828,258 90.5013,589 0.06 - -
徵收收入 - - - -2,085,000 9.35 - -
保險收入 - - - -- - - -
其他業務收入 8,737,688 14.71 3,938,616 6.50664,715 2.98 842,245 5.06
業務成本與費用 23,039,069 103.29 32,184,404 54.17 59,656,839 98.47 13,498,949 81.06
勞務成本 23,395,808 39.38 415,380 0.694,854,899 21.77 6,503,582 39.05
銷貨成本 361,443 0.61 128,829 0.215,541,936 24.85 - -
教學成本 - - - -- - 848,563 5.10
出租資產成本 176,539 0.30 1,021 -160,541 0.72 5,790,551 34.77
投融資業務成本 - - - -8,988,463 40.30 - -
醫療成本 - - 49,844,874 82.2811,743 0.05 - -
保險成本 - - - -- - - -
其他業務成本 - - 384,265 0.63- - 4,602 0.03
行銷及業務費用 3,510,230 5.91 24,002 0.042,298,636 10.31 - -
管理及總務費用 4,711,190 7.93 2,941,262 4.85506,021 2.27 121,198 0.73
研究發展及訓練費用 - - 5,135,522 8.48- - - -
其他業務費用 29,194 0.05 781,684 1.29676,830 3.03 230,453 1.38
業務賸餘(短絀) -734,788 -3.29 27,226,749 45.83 926,128 1.53 3,154,278 18.94
業務外收入 538,319 2.41 4,017,181 6.76 2,006,082 3.31 138,487 0.83
財務收入 430,094 0.72 164,134 0.27123,325 0.55 2,252 0.01
其他業務外收入 3,587,087 6.04 1,841,948 3.04414,994 1.86 136,235 0.82
業務外費用 1,352,823 6.07 6,407,031 10.78 557,137 0.92 828,951 4.98
財務費用 6,388,650 10.75 47,348 0.0859,560 0.27 731,582 4.39
其他業務外費用 18,381 0.03 509,789 0.841,293,263 5.80 97,369 0.58
業務外賸餘(短絀) -814,504 -3.65 -2,389,850 -4.02 1,448,945 2.39 -690,464 -4.15
本期賸餘(短絀) -1,549,292 -6.95 24,836,899 41.81 2,375,073 3.92 2,463,814 14.79



％金　　額％金　　額

項 目
農業委員會主管 勞動部主管 衛生福利部主管

金　　額 ％

中華民國

作　業　基　金　收　支

業務收入 457,955 100.00 499,771,353 100.00 807,676,013 100.00

勞務收入 31,173 6.81 - - - -

銷貨收入 205,535 44.88 - - 842,251 0.10

教學收入 - - - - - -

租金及權利金收入 140,251 30.63 280,846 0.06 - -

投融資業務收入 - - 31,474,046 6.30 14,176,920 1.76

醫療收入 - - - - 28,445,952 3.52

徵收收入 - - - - - -

保險收入 - - 464,130,659 92.87 707,260,213 87.57

其他業務收入 80,996 17.69 3,885,802 0.78 56,950,677 7.05

業務成本與費用 405,496 88.54 499,879,390 100.02 808,843,492 100.14

勞務成本 31,862 6.96 - - - -

銷貨成本 179,234 39.14 - - 600,525 0.07

教學成本 - - - - - -

出租資產成本 85,858 18.75 21,140 - - -

投融資業務成本 - - 1,034,504 0.21 311,751 0.04

醫療成本 - - - - 28,015,727 3.47

保險成本 - - 496,244,199 99.29 774,906,428 95.94

其他業務成本 25,366 5.54 2,579,547 0.52 211,153 0.03

行銷及業務費用 25,388 5.54 - - 1,323,128 0.16

管理及總務費用 15,508 3.39 - - 2,252,157 0.28

研究發展及訓練費用 - - - - 789,146 0.10

其他業務費用 42,280 9.23 - - 433,477 0.05

業務賸餘(短絀) 52,459 11.46 -108,037 -0.02 -1,167,479 -0.14

業務外收入 9,769 2.13 108,120 0.02 3,486,999 0.43

財務收入 2,374 0.52 395 - 1,309,907 0.16

其他業務外收入 7,395 1.61 107,725 0.02 2,177,092 0.27

業務外費用 19,974 4.36 83 - 1,018,329 0.13

財務費用 3,052 0.67 - - - -

其他業務外費用 16,922 3.70 83 - 1,018,329 0.13

業務外賸餘(短絀) -10,205 -2.23 108,037 0.02 2,468,670 0.31

本期賸餘(短絀) 42,254 9.23 - - 1,301,191 0.16



國立故宮博物院主管 原住民族委員會主管

金　　額 金　　額％ ％金　　額 ％

文化部主管

金　　額 ％

考試院考選部主管

108年度

　餘　絀　綜　計　表（依主管機關別分列）

單位：新臺幣千元

業務收入 662,284 100.00 782,907 100.00 1,732,897 100.00 620,762 100.00
勞務收入 - - - -- - 619,360 99.77
銷貨收入 782,907 100.00 - -- - - -
教學收入 - - - -43,158 6.52 - -
租金及權利金收入 - - - -- - - -
投融資業務收入 - - 33,611 1.94- - - -
醫療收入 - - - -- - - -
徵收收入 - - 315,000 18.18- - - -
保險收入 - - - -- - - -
其他業務收入 - - 1,384,286 79.88619,126 93.48 1,402 0.23
業務成本與費用 740,113 111.75 636,031 81.24 3,145,081 181.49 604,827 97.43
勞務成本 - - - -371,141 56.04 603,715 97.25
銷貨成本 332,743 42.50 - -- - - -
教學成本 - - - -25,064 3.78 - -
出租資產成本 - - - -- - - -
投融資業務成本 - - 29,723 1.72- - - -
醫療成本 - - - -- - - -
保險成本 - - - -- - - -
其他業務成本 - - - -- - 1,112 0.18
行銷及業務費用 286,396 36.58 3,111,893 179.58- - - -
管理及總務費用 16,892 2.16 3,465 0.20343,908 51.93 - -
研究發展及訓練費用 - - - -- - - -
其他業務費用 - - - -- - - -
業務賸餘(短絀) -77,829 -11.75 146,876 18.76 -1,412,184 -81.49 15,935 2.57
業務外收入 105,958 16.00 67,093 8.57 55,482 3.20 3,870 0.62
財務收入 1,259 0.16 37,982 2.193,282 0.50 1,870 0.30
其他業務外收入 65,834 8.41 17,500 1.01102,676 15.50 2,000 0.32
業務外費用 - - - - 10,000 0.58 14 -
財務費用 - - - -- - - -
其他業務外費用 - - 10,000 0.58- - 14 -
業務外賸餘(短絀) 105,958 16.00 67,093 8.57 45,482 2.62 3,856 0.62
本期賸餘(短絀) 28,129 4.25 213,969 27.33 -1,366,702 -78.87 19,791 3.19
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